Et quod presentis supplicationis sola signatura

sufficiat.

Et quod illius transumpto per notarium publi-

cum subscripto plena fides adhibeatur.

Et cum derogatione predictarum regularum

pro hac vice dumtaxat.

7 (1, 30).

Fiat R.

BEATISSIME PATER. Ut anime saluti devote

creature vestre Friderici episcopi Augustensis salubrius consu-

latur, supplicat sanctitati vestre creatura prefata, quatinus / ipsam,

que quo consequenda plenissima indulgencia16 anni iubilei mille-

simiquingentesimi ad almam Urbem, prout desederat, / commode

personaliter accedere nequit, specialibus favoribus et graciis

16 Es folgt durchgestrichenes prioris.
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prosequens sibi, (h) ut vere penitens et confassa in loco, ubi

moram trahere / contigerit, quatuor ecclesias sive altaria seu alia

pia loca per eandem creaturam eligenda septem diebus continuis

vel interpellatis / devote visitanda¹7 et ante altare maius illorum

sepcies orationem dominicam et tociens salutacionem angelicam

devote dicenda¹ ipsam plenis- / simam anni iubilei indulgenciam

consequatur, quam consequeretur, si quatuor ecclesias sive basilicas

Urbis et extra eam ad id / deputatas personaliter visitaret ; (a) et

nichilominus ut confessor ydoneus secularis vel cuiusvis ordinis

regularis presbyter, quem duxerit / eligendum, ipsam creaturam

ab omnibus et singulis excommunicationis suspensionis et inter-

dicti aliisque ecclesiasticis sentencis censuris et penis a iure vel /

ab homine quavis occasione vel causa latis seu promulgatis ac

votorum quorumcumque iuramentorum et mandatorum ecclesie

transgressionibus ac penitenciarum iniunctarum omissionibus

manuum violentarum in quasvis personas iniectionibus ac periuri-

orum et homicidii mentalis seu casualis etiam adulterii incestus

sacrilegii et fornicacionis reatibus necnon ab omnibus et singulis

aliis peccatis criminibus excessibus et delictis quantumcumque

gravibus et enormibus, etiam si talia forent, propter que sedes

apostolica merito esset consulenda, de quibus corde / contrita et

ore confessa fuerit, etiam ad effectum huiusmodi plenissimas anni

iubilei indulgencias consequendi absolvere et pro commissis peni-

tenciam salutarem iniungere possit et valeat, concedere et

indulgere misericorditer dignemini de gracia speciali non obstanti-

bus constitutionibus et ordina- cionibus apostolicis ceterisque

contrariis quibuscumque¹8.

Et de indulto et concessione predictis.

Et de facultate eligendi confessorem, qui

absolvat, ut supra.

Et quod presentis supplicationis sola sig-

natura sufficiat absque aliarum lit-

terarum desuper expedicione.

Concessum ut

petitur in pre-

sentia domini

nostri pap e.

Antoniottus)

car (dinalis)

s (a ncte)

Praxedis.

Datum Rome apud sanctum Petrum nonas iunii anno nono.

17 So im Original statt visitando, bzw. dicendo.

18 Hier sowie in II, 11 und in den Transsumpten II, 8-10 fehlt die Signatur

am Schluß des Textes ; sie steht nur rechts vom Summarium. Vgl. oben S. 37.
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8 (1, 33).

Johannes Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus

Senensis universis et singulis presentes litteras sive presens publi-

cum transsumpti instrumentum inspecturis visuris lecturis pariter

et audituris salutem in domino et presentibus fidem indubiam /

adhibere noveritis, quod nos nuper quondam19 supplicitationis per-

gameni cartam confessionale nuncupatam per sanctissimum in

Cristo patrem et dominum nostrum dominum Julium divina

providentia papam secundum concessam ac per reverendissimum

in Cristo patrem et dominum dominum Galeotum / miseratione

divina tituli sancti Petri ad vincula sancte Romane ecclesie pres-

byterum cardinalem prefati domini nostri pape referendarium

supremum in eiusdem domini nostri pape presentia signatam pro

parte generosorum ac nobilium principaliter infrascriptorum sup-

plicacionis inter alios / nominatorum coram notario publico et

testibus infrascriptis presentatam nos cum ea, que decuit reverentia

recepimus illamque vidimus tenuimus et diligenter perspeximus.

Et quia supplicationem ipsam sanam et integram non viciatam

non cancellatam neque in aliqua / sui parte suspectam, sed omni

prorsus suspicione et vicio carentem comperimus illamque in hanc

publicam formam redigi mandavimus huiusmodi sub tenore :

Beatissime pater. Ut animarum saluti devotorum oratorum vestrorum

generosorum ac nobilium Bartholomei Cristofferi / ac Bernhardi de Welsperg

fratrum dominorum temporalium vallis Primerii, Jacobi Georgii et Caroli de

Trapis etiam fratrum dominorum Pisani, Bartholomei domini de Firmian20

Mathei Chun devotorum S. V. et sancte Romane ecclesie filii Maximiliani

Romanorum regis in comitatiu Tyrolis baronum necnon Johannis Getzner

universi iuris doctoris, Georgii Puchler militis , Petri Andree de Alden- / dorff,

Wolffgangi de Turris, Georgii Griespeck, Johannis Contz et Mathei Paum-

gartner locotenentium consiliariorum et secretariorum dicti Romani regis

eorumque et cuiuslibet ipsorum fratrum sororum uxorum et utriusque sexus

liberorum et eorum consanguineorum et pro tempore existentium salubrius

consulatur, supplicant humiliter S. V. oratores prefati, quatenus eis et eorum

cuilibet specialem gratiam facientes, (a) ut confessor idoneus secularis vel

ordinis cuiusvis regularis presbyter, quem quilibet ipsorum duxerit eligendum

pro tempore, ipsos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis excommuni-

cationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et

penis a iure vel ab homine quacumque et apostolica auctoritate seu quavis

occasione vel causa latis inflictis et promulgatis ac omnibus et singulis aliis

19 So im Original; man würde quandam erwarten.

20 Nach Firmian ist unter der Zeile ein Auslassungszeichen und die folgenden

Worte bis einschließlich Tyrolis sind unten am Schluß des Textes nachgetragen.
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eorum peccatis criminibus excessibus et delictis quan- / tumcumque gravibus et

enormibus etiam oblivioni traditis, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint,

et si talia forent, que exprimi deberent et propter que sedes apostolica vel S. V.

merito forent consulenda, de reservatis videlicet sedi predicte casibus semel in

vita et in mortis articulo, quotienscumque ille ingruerit eis, si mors non

sequatur, contentis in bulla . . . cena domini publicari solita dumtaxat

exceptis, de aliis vero eidem sedi non reservatis casibus totiens, quotiens opus

fuerit, absolvere et eis et cuilibet ipsorum pro remissis penitentiam salutarem

iniungere, vota vero quecumque per eos et corum quemlibet emissa et in

posterum forsan emittenda, Jerosolimitano visitationis liminum beatorum Petri

et Pauli de Urbe ac Jacobi in Compostella apostolorum necnon religionis et

castitatis votis dumtaxat exceptis, ac ieiunia etiam ab ecclesia indicta seu

instituta in alia pietatis opera commutare et iuramenta quecumque relaxare

necnon etiam semel in vita et in mortis articulo, quotienscumque timor mortis

evenerit, etiam si mors ipsa non sequatur, plenariam omnium peccatorum

suorum remissionem et absolutionem a pena et a culpa eis et eorum cuilibet

auctoritate apostolica impendere possit et valeat ; (b) et insuper ut liceat eis

et eorum cuilibet habere altare portatile cum debitis reverentia et honore,

super quo in quibuscumque ecclesiis capellis et aliis locis ad hoc congruen-

tibus et honestis etiam non sacris et eclesiastico interdicto apostolica et

ordinaria auctoritate suppositis, dummodo causam non dederint interdicto,

etiam antequam elucescat dies circa tamen diurnam lucem, in eorum ac

cuiuslibet ipsorum familiarium presentium et consanguineorum ac quorum-

cumque aliorum assistentium presentia per se ipsum, qui presbyter fuerit, vel

quemcumque alium sacerdotem idoneum per ipsos et quemlibet ipsorum pro

tempore eligendum missas et alia divina officia celebrare et celebrari facere

ac eucharistiam et alia eclesiastica sacramenta etiam cum familiaribus et

aliis personis predictis, quotienscumque opus fuerit, et tempore pasatis

tempore interdicti huiusmodi sine alicuius contradictione vel licentia summere

et recipere; (c) necnon decedentium corundem corpora seu cadavera, si eos

aut aliquem ex familiaribus suis predictis tempore interdicti huiusmodi ab

hac luce decedere contingat, ecclesiastice tradi possint sepulture sine tamen

pompa et solemnitate ; (e) quodque ipsi oratores et eorum quilibet singulis

quadragesimalibus et aliis ieiuniorum diebus, quibus ovorum butiri casei et

aliorum lacticiniorum esus est prohibitus, etiam unacum familiaribus suis

predictis utriusque sexus et aliis pro tempore secum discumbentibus eisdem

ovis butiro casco et aliis lacticiniis ac tempore necessitatis carnibus de consilio

medici libere et absque conscientie scrupulo uti vesci et frui libere et licite

possint et valeant ; (d) preterea ut unam aut duas ecclesias aut duo vel tria

altaria in partibus illis, in quibus ipsos et eorum quemlibet pro tempore

residere aut morari contigerit, quam quas vel que quilibet ipsorum pro

tempore duxerit eligenda, singulis quadragesimalibus et aliis totius anni

temporibus et diebus, quibus in alma Urbe intra et extra cam in quibusvis

et septem principalibus ecclesiis stationes celebrantur , visitando tot et

et

21 Es folgen zwei unleserliche Worte; der Sinn der Stelle ist trotzdem klar.

22 So im Original für paschatis.
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similes indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas
con- /

sequerentur, si singulis diebus eisdem singulas dicte Urbis ecclesias, que a

Christi fidelibus propter stationes huiusmodi visitari solent, Rome personaliter

visitarent et omnia alias ad indulgentiarum et remissionum huiusmodi con-

secutionem necessaria facerent ; (g) necnon mulieres oratrices prefate / et

corum filie quecumque domos seu monasteria monialium ordinum quorum-

cumque etiam sancte Clare unacum tribus aut quatuor mulieribus honestis

per ipsas et quamlibet earum ad hoc pro tempore eligendis quater in anno

intrare, divinisque ecclesiasticis officiis interesse, bibere et commedere ac

refectionem corporalem summere, non tamen inibi pernoctare, et de licentia

ibidem presidentium libere et licite possint et valeant ; (j) eis et eorum cuilibet

licentiam et facultatem auctoritate apostolica concedere et statuere ac ordi-

nare oratoresque prenominatos et eorum quemlibet, quoad vixerit, cum

omnibus et singulis ipsorum bonis presentibus et futuris, ab omnibus quorum-

cumque metropolitanorum ordinariorum locorum seu diocesanorum episco-

porum et aliorum inferiorum iurisdictionibus et potestatibus omnino eximere

et exemptos solique S. V. et sedi apostolice immediate subiectos facere ac

ipsis ut nulli alii subesse neque coram quibuscumque et a quibuscumque aliis

in fores seu ad iudicium evocari ac omnibus et singulis privilegiis, quibus

ceteri exempti et sedi predicti immediate subiecti et presertim precipui S. V.

familiares continui commen- / sales gaudent et potiuntur utiri23 potiri et

gaudere possint et valeant, indulgere misericorditer dignemini de gratia

speciali non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac

cancellarie apostolice regulis etiam per S. V. in contrarium editis, quibus,

etiam si in eis caventur / expresse, quod huiusmodi confessionalia non nisi

sub plumbo et non per solam signaturam seu alias certis modo et

forma expediri debeant, illorum totos tenores ac si de verbo ad verbum

inserantur, presentibus pro expressis habentes hac vice dumtaxat derogare

placeat, ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis oportunis24.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium pre-

missorum presentes litteras sive presens publicum transumpti

instrumentum fieri et per notarium publicum infrascriptum

subscribi et publicari mandavimus / sigillique nostri iussimus et

fecimus appensione communiri certificacionem universitatem

vestram huic nostro transumpto publico sive exemplo plenam

fidem adhiberi posse, ubicumque et quibuscumque fuerit exhibi-

tum vel ostensum, ac si originalis supplicacio preinserta appareret.

/ Datum et actum Rome in domo habitationis nostre sub anno

a nativitate domini milesimo quingentesimo septimo die vero

tertia mensis septembris indictione decima pontificatus ut supra

presentibus ibidem nobilibus et egregiis viris domino Sewaldo

93 So im Original; richtig uti.

24 Auffallend ist hier die Trennung des Summariums vom Text der Original-

supplik durch die Fortsetzung der Beurkundung des kirchlichen Dignitärs.

137

Lanng universi iuris doctore domino Sebastiano Lieber et

dominio Philippo Nicolai Constantiensis Augustensis et Senensis

diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

Et de reservatis semel in vita et in mortis articulo

exceptis premissis.

Et de non reservatis sedi predicte casibus totiens, quo-

tiens opus fuerit.

Et de commutatione votorum et relaxatione iuramen-

torum predictis exceptis.

Et de plenaria remissione semel in vita et in mortis.

articulo, ut prefertur.

Et de altari portatili etiam tempore interdicti apostolica

vel ordinaria auctoritatibus appositi cum clausula

ante diem ut supra. Et quod tempore interdicti

huiusmodi possint interesse divinis ecclesiastica

sacramenta recipere et tradi sepulture in omnibus

ut supra.

Et de esu ovorum et lacticiniorum ac tempore necessi-

tatis carnium de consilio medici ut supra.

Et de indulgentiis stationum urbis Rome visitando

ecclesias seu altaria ut supra.

Et de licentia ingrediendi domos et monasteria monia-

lium pro mulieribus ut supra.

Et de exemptione ac decreto et declaratione ac alias in

omnibus ut supra.

Et cum oportuna derogatione dictarum cancellarie

regularum pro hac vice tantum .

Et quod huiusmodi indultum durante vita oratorum

nunquam censeatur revocatum , nisi de nominibus

et cognominibus eorum in revocatione huiusmodi

specialis fiat mentio et expressa.

Et quod transumptum presentium manu alicuius notarii

subscriptum et sigillo alicuius prelati ecclesiastici

sigillatum sicut presens orginale fidem ubique faciat.

Et quod presentis supplicationis sola signatura

sufficiat absque aliarum desuper expeditione litte-

rarum .

Concessum ut

petitur in pre-

sentia domini

pape car (dina-

lis) sancti)

P (etri) ad

vin (cula).

(S. N.) Et ego Leonardus Holenperger clericus Frisingensis

diocesis sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarius quia

dictarum litterarum apostolicarum presentationi receptioni requi-

sitioni exhibitioni transumpti collacioni auscul- / tacioni omni-

busque et aliis dum sic ut premittitur fierent et agerentur unacum

sigilli appensione municione reverendi patris domini prelibati

testibus prenominatis eaque omnia et singula sic fieri vidi audivi

et manu / mea propria scripsi et in hanc publicam formam redegi
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signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis signavi in

fidem et testimonum omnium et singulorum premissorum rogatus

et requisitus.

9 (1, 37).

BEATISSIME PATER. / Ut anime saluti devoti oratoris vestri Mar-

tini Esmon laici Saltzeburgensis diocesis salubrius consulatur, supplicat humiliter

sanctitati vestre orator prefatus, quatenus ei specialem gratiam facientes, (a)

ut confessor ydoneus secularis vel cuiusvis ordinis regularis presbyter, quem

duxerit eligendum, ipsum ab omnibus et singulis excommunicationis suspen-

sionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel

ab homine quavis occasione vel causa latis et promulgatis ac votorum quo-

rumcunque et ecclesie mandatorum transgressionibus periuriorum et homicidii

mentalis vel casualis reatibus manuum violentarum in quasvis personas non

tamen prelatos de preterito iniectionibus ieiuniorum / horarumque canoni-

carum ac divinorum officiorum et penitentiarum iniunctarum in toto vel in

parte omissionibus necnon ab omnibus et singulis eius peccatis criminibus

excessibus et delictis quantumcunque gravibus et enormibus, de quibus corde

contritus et ore confessus fuerit, etiam si talia forent, propter que sedes

apostolica merito esset consulenda, de reservatis sedi apostolice exceptis con-

tentis in bulla, que legitur in die cene domini, semel in vita et in mortis

articulo, de aliis vero eidem sedi non reservatis casibus totiens, quotiens opus

fuerit, absolvere et pro commissis penitentiam salutarem iniungere, vota vero

quecunque, Jerosolimitano visitationis sepulchri dominici / ac liminum

apostolorum Petri et Pauli de Urbe ac Jacobi in Compostella religionis et

castitatis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare et iura-

menta quecunque sine iuris alieni preiudicio relaxare necnon semel in vita

et in mortis articulo plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et

obsolutionem auctoritate apostolica impendere possit et valeat ; (b) quodque

liceat oratori prefato habere altare portatile cum debitis tamen reverentia /

et honore, super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis etiam non

sacris et ecclesiastico interdicto ordinaria auctoritate suppositis, dummodo

causam non dederint26 huiusmodi interdicto, etiam antequam elucescat dies ,

circa tamen diurnam lucem in sua ac familiarium suorum domesticorum

presentia missas et alia divina officia celebrari facere ac tempore interdicti

huiusmodi divinis interesse et eucharistiam ac alia ecclesiastica sacramenta sine

alicuius preiudicio / preterquam in pascha dominice resurectionis recipere ; (c)

et decedentis oratoris corpus ecclesiastice inibi tradi possit sepulture sine

tamen funerali pompa ; (d) et insuper ut unam vel duas ecclesias aut duo vel

tria altaria in partibus illis, ubi eum residere contigerit, quadragesimalibus

et aliis temporibus et diebus stationum urbis Rome, quas vel que

duxerit cligenda, visitando tot et similes indulgentias et peccatorum

remissiones consequatur, quas consequeretur, si singulis diebus eisdem

25 Steht zweimal.

26 So im Original; sinngemäß dederit.

139

singulas dicte urbis et extra eam ecclesias, que a Christi fidelibus

propter stationes huiusmodi visitari solent, personaliter visitaret ; (e) preterea

quadragesimalibus et aliis temporibus / prohibitis ovis butiro lacte caseo et

aliis lacticiniis carnibus vero de utriusque medici consilio tam ipse orator

quam alii ad corum28 mensam sumendi cibi gratia accedentes uti frui et

vesci libere et licite absque conscientie scrupulo possint et valeant, licentiam

et facultatem concedere et indulgere dignemini misericorditer de gratia

speciali non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac can-

cellarie apostolice regulis in contrarium editis ceterisque contrariis quibus-

cunque cum clausulis oportunis et consuetis.

Et de reservatis exceptis premissis semel in vita et in

mortis articulo ut supra.

Et de non reservatis sedi predicte casibus totiens,

quotiens opus fuerit, ut supra.

Et de commutatione votorum et relaxatione iuramen-

torum predictis exceptis.

Et de plenaria remissione et absolutione semel in vita

et in mortis articulo.

Et de altari portatili cum clausula ante diem et locis

interdictis ut supra.

Et quod tempore interdicti huiusmodi divinis interesse

et ecclesiastica sacramenta recipere et decedentis /

oratoris corpus ecclesiastice inibi tradi possit sepul-

ture ut supra²º.

Et de stationibus Urbis visitando ecclesias vel altaria ,

ut prefertur.

Et de esu ovorum butiri casei et aliorum lacticiniorum

ac carnium, ut premittitur.

Et cum derogatione quarumcumque cancellarie apostolice

regularum in contrarium editarum.

Et quod presentis transumptis manu notarii subscriptis

et sigillo alicuius prelati / seu persone in dignitate

ecclesiastica constitute munitis fides detur et fieri

possit pro unoquoque oratore.

Et quod presens indultum duret ad vitam oratoris nec

sub revocationibus comprehendatur.

Et quod presentis supplicationis sola signatura sufficiat

absque aliarum litterarum expeditione.

Concessum ut

petitur in pre-

sentia domini

nostri pape

Petrus) car-

(dinalis)

s(ancti)

Eusebii.

NICOLAUS miseratione divina tituli sancte Prisce sacrosancte

Romane ecclesie presbyter cardinalis universis et singulis pre-

27 Gekürztes quam steht zweimal.

28 So im Original; sinngemäß eius.

29 Das Summarium ist in zwei Absätzen geschrieben, die nebeneinanderstehen;

damit endet der erste Absatz.
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sentes litteras inspecturis et audituris salutem in domino. Notum

facimus et attestamur, quod litteras originales confessionalis

tenoris preinserti vidimus tenuimus et diligenter inspeximus

easque manu reverendissimi in Christo patris et domini domini

Petri tituli sancti Eusebii sacrosancte Romane ecclesie presbyteri /

cardinalis in domini nostri pape presentia signatas fuisse reperimus ;

eapropter pro parte honorabilis viri domini Martini Esmon electi

et nominati / per Stephanum Aman oratorem in litteris origina-

libus nominatum coram nobis ac notario publico et testibus

infrascriptis vigore clausule in / dictis litteris originalibus contente :

videlicet ac aliarum duodecim personarum per dictum Stephanum

semel dumtaxat nominandarum requisiti / fuimus per notarium

publicum signatum in presentem transumpti formam redigi man-

davimus sigillique nostri iussimus et fecimus appensione comuniri

decernentes huiusmodi transumpto talem fidem adhibendam fore

et esse, qualis³ / et quanta originalibus ipsis adhiberatur, si in

medium producerentur. Datum Rome in domo solite habitationis

nostre sub anno a nativitate domini millesimo quingentesimo

decimo quarto indictione secunda die / vero duodecima mensis

Maii pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Leonis divina providentia pape decimi anno secundo

presentibus ibidem dominis Gerardo Bataille et Johanne de

Prianeyo clericis Cameracensis et Lingonensis diocesis testibus

ad premissa vocatis atque rogatis.

(S. N.) Et ego Gaufredus Lamiral clericus Lingonensis diocesis

publicus apostolica auctoritate notarius quia relationi et nomina-

tioni originalis preinserti pro quarto omnibusque aliis et singulis

/ premissis presens interfui eaque omnia sic fieri vidi ideoque hoc

presens publicum instrumentum manu aliena scriptum exinde

confeci subscripsi publicavi et in hanc formam redegi / signoque

et nomine meis solitis unacum prefati cardinalis sigilli appensione

signavi in fidem premissorum rogatus et requisitus.

10 (1, 38).

BEATISSIME PATER. Ut anime saluti devoti oratoris vestri

Augustini Reychenhauser presbyteri Saltzeburgensis diocesis salubrius consu-

latur, supplicat humiliter sanctitati vestre orator prefatus, quatenus ei

80 Steht zweimal.
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specialem gratiam facientes, (a) ut confessor idoneus secularis vel cuiusvis

ordinis regularis presbyter ipsum a quibusvis excommunicationis suspensionis

et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab

homine quavis occasione vel causa latis ac votorum quorumcunque ac man-

datorum ecclesie transgressionibus penitentiarumque iniunctarum in toto vel

in parte omissionibus omnibusque aliis et singulis eius peccatis criminibus et

excessibus quantumcunque gravibus et enor- / mibus, de quibus corde con-

tritus et ore confessus fuerit, etiam si talia forent, propter que esset merito

sedes apostolica consulenda, de reservatis semel in vita et in mortis articulo ,

de aliis vero eidem / sedi non reservatis casibus totiens, quotiens opus fuerit,

absolvere et penitentiam salutarem iniungere, vota vero quecunque, ultra-

marino visitationis liminum beatorum apostolorum Petri et Pauli de Urbe

atque Jacobi in Compostella religionis et castitatis votis duntaxat exceptis,

in alia pietatis opera commutare et iuramenta quecunque sine iuris alieni

preiudicio relaxare; (b) liceatque oratori presbytero habere altare portatile

/ cum debitis tamen reverentia et honore super quo in locis ad hoc con-

gruentibus et honestis etiam non sacris et ecclesiastico interdicto auctoritate

ordinaria suppositis, dummodo tamen causam non dederit huiusmodi in- /

terdicto, etiam antequam elucescat dies circa tamen diurnam lucem per

proprium seu alium presbyterum idoneum in eius ac familiarium suorum

presentia missas et alia divina officia sine parrochialis iuris preiudicio / cele-

brare et celebrari facere et tempore interdicti huiusmodi una cum quatuor

aliis mulieribus honestis sive aliis personis non tamen ultra numerum duarum

personarum divinis interesse et eucharistiam et alia sa- / cramenta ecclesiastica

a quocunque presbytero seculari vel regulari, ubicunque voluerit, preterquam

in paschate et sine rectoris preiudicio recipere ; (c) et decedentis oratoris

corpus tempore interdicti huiusmodi sine funerali pompa / ecclesiastice tradi

possit sepulture ; (e) quodque quadragesimalibus et aliis diebus prohibitis ovis

butiro caseo et aliis lacticiniis ac carnibus de utriusque medici consilio uti

et frui possit; (d) preterea ut unam vel duas ecclesias aut duo aut tria

altaria in partibus illis , ubi oratorem pro tempore residere contigerit, quam

quas vel que ipse duxerit eligenda, singulis quadragesimalibus et aliis diebus

et temporibus stationum Urbis cuiuslibet anni devote visitando tot et

similes indulgentias et peccatorum remissiones consequatur, quas consequeretur,

si singulis diebus eisdem singulas Urbis ecclesias propter huiusmodi stationum

deputatas dictis temporibus stationum personaliter visitaret, possit et valeat ,

concedere et indulgere dignemini de gratia speciali non obstantibus constitu-

tionibus et ordinationibus apostolicis ac cancellarie apostolice regulis, quibus

derogare placeat, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis oportunis.

Et de reservatis semel in vita et in mortis articulo

exceptis premissis.

Et de non reservatis casibus totiens, quotiens opus

fuerit, ut supra.

Et de commutatione votorum et relaxatione iuramen-

torum premissis exceptis.

Et de plenaria remissione et absolutione semel in vita

et in mortis articulo.

Vgl. die Signatur auf

der folgenden Seite.
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Et de altare portatili cum clausula ante diem et tem-

pore interdicti, ut prefertur.

Et quod tempore interdicti divinis interesse et eccle-

siastica sacramenta recipere ut supra32.

Et de esu carnium ovorum butiri et aliorum lactici-

niorum temporibus prohibitis.

Et de indulgentiis stationum Urbis visitando ecclesias

et altaria ut supra.

Et quod indultum huiusmodi sit perpetuum oratori,

cuius sola signatura sufficiat.

Et quod transumptis presentium per notarium subscrip-

tis et alicuius prelati / sigillo munitis plena adhi-

beatur fides. Et cum derogatione regularum /

cancellarie apostolice ut supra.

Concessum ut

petitur in pre-

sentia domini

nostris pape.

Petrus) card (i-

nalis) sancti)

Eusebii.

Dominicus Grimanus miseratione divina episcopus Por-

tuensis sancte Romane ecclesie cardinalis sancti Marci³4 ac sancte

sedis Aquilegiensis patriarcha universis et singulis presentes

litteras sive presens publi- / cum instrumentum inspecturis visuris

lecturis pariter et audituris salutem in domino et attestamur, quod

litteras originales supplicationis confessionalis, quarum copia /

preinseritur, vidimus tenuimus et diligenter inspeximus easque

manu reverendissimi in Christo patris et domini domini Petri

eadem miseratione tituli sancti Eusebii eiusdem Romane

ecclesie presbyteri cardinalis in presentia domini nostri pape

signatas esse reperimus, idcirco pro parte venerabilis viri domini

Augustini Reychenhauser presbyteri Saltzeburgensis diocesis in

preinserta³5 et originalibus litteris huiusmodi inter nonnullos

alios oratores in eis contentos ipsorum dimissis nominibus et

clausulis non necessariis principaliter nominati requisiti litteras

ipsas transumi exemplari et in hanc publicam / transumpti formam

redigi ac per notarium publicum infrascriptum subscribi et publi-

cari mandavimus decernentes presenti transumpto talem et tantam

fidem adhibendam fore, qualis et quanta dictis originalibus /

litteris adhiberetur, si originaliter et in medium producerentur,

quibus omnibus et singulis sic per nos rite factis auctoritatem

81 So im Original; richtig altari.

82 Hier gilt auch das oben in Anm. 29 Gesagte.

33 Steht zweimal.

34 Es folgt ein Auslassungszeichen und unten am Schluß des Absatzes sind

nach rogatis und mit besonderer Beglaubigung des Notars (vgl. unten Anm. 36)

die foglenden Wort bis einschließlich patriarcha nachgetragen worden.

35 So im Original; richtig preinsertis.
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nostram interposuimus et interponimus per presentes pariter et

decretum, in quorum fidem / sigillum nostrum presentibus

duximus apponendum. Datum et actum Rome in palacio nostro

sancti Marci sub anno a nativitate domini millesimo quingente-

simo quintodecimo indictione tertia die vero vigesima sexta /

Martii pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Leonis divina providentia pape decimi anno tertio pre-

sentibus venerabilibus viris dominis Jacobo Schetu et Carolo

Zoller clericis Aquilegiensis / et Curiensis diocesis testibus ad

premissa vocatis atque rogatis³6.

(S. N.) Et ego Cornelius Fabri clericus Leodiensis diocesis publicus

apostolica auctoritate notarius et in archivio Romane curie

descriptus, quia dictarum litterarum transumptioni omnibusque

aliis et singulis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur,

unacum prenominatis testibus presens interfui, ideo hoc presens

publicum instrumentum manu propria scriptum confeci sup-

scripsi publicavi et in hanc publicam transumpti formam redegi

signoque ac nomine et cognomine meis solitis et consuetis

unacum prefati reverendissimi domini cardinalis sigilli appensione

signavi in quorum fidem rogatus et requisitus37.

11 (I, 41).

Et de reservatis semel quolibet anno pro per-

sonis supra nominibus propriis nominatis,

pro aliis vero semel in vita et pro omnibus

in mortis articulo ut supra.

Et de non reservatis casibus totiens, quotiens

opus fuerit. Et de plenaria remissione et

88

Vgl. die Signatur auf

der folgenden Seite.

86 Es folgt der in Anm. 34 erwähnte Nachtrag, dann die Beglaubigung des-

selben durch den Notar mit : Cornelius Fabri notarius approbans.

87 Unter der notariellen Beglaubigung steht rechts von andrer Hand geschrieben

eine Forma absolucionis plenissime remissionis in mortis articulo für die Lossprechung

von Zensuren. Möglicherweise hat sie der Petent selbst aus praktischen Gründen

auf die Urkunde geschrieben, um gegebenenfalls mit dem Gnadendokument gleich

auch die außergewöhnliche Lossprechungsformel dem gewählten Beichtvater un-

terbreiten zu können.

98 Ich bringe von diesem Urkunden-Fragment (vgl. oben S. 64) nur das

Summarium zum Abdruck.
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absolutione etiam a pena et culpa modo et

forma premissis.

Et de comutatione votorum et relaxatione

iuramentorum ut supra. Et de altari por-

tatili cum clausula ante diem et in locis

interdictis ac alias ut supra.

Et quod tempore interdicti divina celebrare et

eis interesse ac eorundem oratorum corpora

aliorumque predictorum ecclesiastice tradi

possint sepulture, ut premittitur.

Et de indulgentiis beate Marie Maioris ac de

populo de Urbe ac de Lorato, ut prefertur,

citra tamen plenarias indulgentias ut supra.

Et de indulgentiis stationum Urbis ac aliis ple-

nariis visitando ecclesias vel altaria necnon

coram ymaginibus in eorum oratorio et

alias ut supra.

Et de esu ovorum butyri casei et aliorum

lacticiniorum ac carnium ut supra. Et de

remissione dispensatione ac rehabilitatione

pro oratoribus clericis in foro conscientie

etc.

Et de licentia ingrediendi monasteria monia-

lium et aliarum religiosarum pro oratori³9

ac oratorum uxoribus et filiabus presentibus

et futuris, ut premissum est.

Et cum derogatione ac suspensione regularum

cancellarie apostolice editarum et eden-

darum ut supra. Et cum decreto, quod

presens indultum duret ad vitam singulorum

/ oratorum nec censeatur revocatum aut

suspensum vita oratorum durante. Et quod

presentium transumptis, que pro quolibet

oratorum ad partem omissis aliis fieri pos-

sint, / manu notarii publici subscriptis et

sigillo alicuius persone in dignitate eccle-

siastica constitute munitis plena fides detur

in iuditio et extra illud sicuti originali etc.

39 So im Original; richtig wohl oratoris.

Fiat ut

petitur I.
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Et quod presentis supplicationis sola signatura

sufficiat absque aliarum litterarum desuper